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  KẾ HOẠCH
Tổ chức chương trình tư vấn, tuyển sinh  

học bổng Liên bang Nga năm 2025

Căn cứ văn bản số 182 ngày 04/10/2024 của đại diện Cơ quan Hợp tác Liên bang 
Nga tại Việt Nam (Trung tâm Khoa học và Văn hóa Nga tại Hà Nội) thông báo về quy 
trình tuyển chọn công dân Việt Nam đi học theo chỉ tiêu học bổng của Liên bang Nga 
cấp cho Việt Nam năm 2025; Căn cứ nội dung buổi làm việc ngày 27/11/2024 của Sở 
Giáo dục và Đào tạo, Sở Ngoại vụ, Sở Nội vụ với đoàn Đại sứ quán Việt Nam tại Liên 
bang Nga và các trường Đại học Liên bang Nga; Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng 
Kế hoạch tổ chức chương trình tư vấn, tuyển sinh học bổng tại Liên bang Nga năm 
2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Định hướng nghề nghiệp, giới thiệu các ngành nghề đào tạo cho học sinh theo 

các trình độ đại học, thạc sĩ, tiến sĩ, thực tập chuyên ngành.
- Chương trình được tổ chức đúng đối tượng với nội dung thiết thực, tiết kiệm và 

hiệu quả.
II. Nội dung và cách thức thực hiện
1. Nội dung

- Giới thiệu giáo dục đại học Nga, các trường đại học của Nga, các ngành nghề 
đào tạo, môi trường học tập, cơ hội việc làm sau khi tốt nghiệp. Kết nối với một số 
trường đại học chất lượng (3-5 trường) của Liên bang Nga, có tiềm năng, dành nhiều 
học bổng cho học sinh Việt Nam, đặc biệt những trường có nhiều học sinh Việt Nam 
đã và đang theo học các ngành, nghề có nhu cầu nhân lực tốt.

- Giới thiệu Thông tin chương trình học bổng tại Liên bang Nga, bao gồm: Số 
lượng học bổng, các ngành đào tạo, thời gian đào tạo đối với từng bậc học, chế độ học 
bổng; đối tượng, điều kiện và hồ sơ dự tuyển; các cam kết hoàn thành chương trình 
học bổng đối với du học sinh, các yêu cầu về ngoại ngữ; hướng dẫn thủ tục nộp hồ sơ 
đăng ký sơ tuyển; thời hạn đăng ký và quy trình xét tuyển cụ thể.

- Trao đổi, thảo luận, giải đáp các thắc mắc về chương trình học bổng tại Liên 
bang Nga, cuộc sống, học tập của sinh viên Việt Nam tại Liên bang Nga, cơ hội việc 
làm sau khi tốt nghiệp (kết hợp mời sinh viên hoặc cựu sinh viên Việt Nam để tham 
gia giới thiệu).

2. Cách thức thực hiện
Chương trình được triển khai theo hình thức trực tiếp tại thành phố Vinh; phát trực 

tuyến qua các điểm cầu tại các huyện theo danh sách đính kèm và phát live trên trang 
Facebook “Nghệ An - Học tập suốt đời”, yêu cầu toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên khối 
12 của các trường THPT trên địa bàn tỉnh tham gia đầy đủ nghiêm túc, đúng thành phần 
quy định.

III. Địa điểm, thời gian và thành phần tham dự
1. Thời gian và địa điểm:
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- Thời gian: Bắt đầu lúc 14h 00’ ngày 16/12/2024 (Thứ Hai). 
- Địa điểm trực tiếp: Nhà khách Nghệ An, số 04 đường Phan Đăng Lưu, thành phố 

Vinh, tỉnh Nghệ An.
- Địa chỉ trực tuyến: Các điểm cầu trực tuyến tại các huyện theo danh sách và 

trên trang Facebook: “Nghệ An - học tập suốt đời”.
2. Thành phần tham dự:
a) Trực tiếp, trân trọng kính mời:
- Đại diện lãnh đạo Sở Ngoại vụ Nghệ An;
- Đại diện lãnh đạo Sở GD&ĐT; đại diện Thường trực Công đoàn Giáo dục 

Nghệ An; Đại diện lãnh đạo các phòng thuộc Sở GD&ĐT; Lãnh đạo và chuyên viên 
có liên quan phòng CTTT-GDTX;

- Đại diện Lãnh đạo và cán bộ phụ trách tư vấn tuyển sinh của các trường THPT 
trên địa bàn thành phố Vinh;

- Các em học sinh khối 12 của các trường THPT: chuyên Phan Bội Châu, Huỳnh 
Thúc Kháng, Hà Huy Tập và Lê Viết Thuật (mỗi trường cử 50 học sinh tham dự);

- Đại diện Cổng thông tin điện tử Nghệ An, Báo Giáo dục và Thời đại, Báo 
Nghệ An (viết bài và đưa tin).

b) Trực tuyến, kính mời:
Tại mỗi huyện, thành, thị (huyện) bố trí một điểm cầu. Thành phần tham gia tại 

mỗi điểm cầu gồm: Cán bộ quản lý, giáo viên phụ trách tư vấn tuyển sinh; mỗi trường 
cử 50 học sinh khối 12 của các trường THPT trên địa bàn huyện.

IV. Tổ chức thực hiện
Phòng CTTT-GDTX:  Xây dựng kế hoạch, nội dung chương trình, chuẩn bị địa 

điểm và các cơ sở vật chất cần thiết phục vụ cho chương trình. 
- Sau khi tổ chức chương trình tư vấn, tuyển sinh học bổng tại Liên bang Nga 

năm 2025, tham mưu ban hành văn bản hướng dẫn các nội dung cụ thể để các trường 
THPT tiếp tục thông tin đầy đủ đến học sinh về chương trình học bổng tại Liên bang 
Nga.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình tư vấn, tuyển sinh học bổng tại Liên 
bang Nga , Giám đốc Sở yêu cầu trưởng các phòng thuộc Sở, Hiệu trưởng các trường 
THPT, các tổ chức, cá nhân có liên quan tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:
   - Cục HTQT (b/c);
   - UBND tỉnh (b/c);
   - Công an tỉnh;
   - GĐ, các PGĐ Sở (để chỉ đạo);
   - Các phòng ban Sở (để th/h);
   - Các đơn vị trực thuộc (để th/h);
   - Lưu: VT, CTTT-GDTX.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Khoa
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CHƯƠNG TRÌNH 
Tư vấn tuyển sinh đi học tại Liên bang Nga năm 2025

(Thời gian: bắt đầu lúc 14h00’ ngày 16/12/2024)

TT NỘI DUNG Thực hiện
1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu Ban Tổ chức

2. Phát biểu của Lãnh đạo Sở GD&ĐT Ông Nguyễn Văn Khoa
Phó Giám đốc Sở GD&ĐT Nghệ An

3. Phát biểu của Đại sứ quán Việt Nam tại 
Liên bang Nga

Bà Mai Nguyễn Tuyết Hoa
Bí thư thứ Nhất, phụ trách bộ phận 
Giáo dục, Đại sứ quán Việt Nam tại 

Liên bang Nga.

4.
Giới thiệu về môi trường học tập, nền giáo 
dục, các ngành nghề đào tạo và cơ hội việc 
làm tại Việt Nam và Liên bang Nga

Đại diện…..

5. Giới thiệu về chương trình học bổng tại 
Liên bang Nga năm 2024 Đại diện…..

6. Giới thiệu về trường Đại học 1….. Đại diện trường
7. Giới thiệu về trường Đại học 2….. Đại diện trường
8. Giới thiệu về trường Đại học 3….. Đại diện trường
9. Phát biểu của Du học sinh tại Nga Du học sinh

10. Thảo luận và giải đáp thắc mắc Ban Tổ chức
11. Kết luận Ban Tổ chức

 
                                                                                             BAN TỔ CHỨC
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DANH SÁCH BỐ TRÍ ĐIỂM CẦU TỔ CHỨC CHƯƠNG TRÌNH

TT Đơn vị Điểm cầu đặt tại

1 Huyện Hưng Nguyên Trường THPT Lê Hồng Phong

2 Huyện Nam Đàn Trường THPT Nam Đàn 1

3 Huyện Thanh Chương Trường THPT Thanh Chương 1

4 Huyện Đô Lương Trường THPT Đô Lương 1

5 Huyện Nghi Lộc Trường THPT Nguyễn Duy Trinh

6 Huyện Diễn Châu Trường THPT Nguyễn Xuân Ôn

7 Huyện Nghĩa Đàn Trường THPT 1/5

8 Huyện Quỳnh Lưu Trường THPT Quỳnh Lưu 1

9 Thị xã Hoàng Mai Trường THPT Hoàng Mai

10 Huyện Yên Thành Trường THPT Phan Đăng Lưu

11 Thị xã Thái Hoà Trường THPT Thái Hoà

12 Thị xã Cửa Lò Trường THPT Cửa Lò
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